ご入居者さま・ご家族さま向け広報紙

ほほえみグループの安心
|0健康・医療サービスの充実に努めます I

ほほえみグループには、ほほえみ診療所（広島）とクリニックほほえみ（呉）

があり安心して過ごしていただけます。また、提携医療機関と連携し、

あなたの健康を守ります。

●広島記念病院様●県立広島病院様●中電射院様●マツダ病院様

|0寝たきり状態になってもお世話をさせていただきます I

現在あるいは将来、寝たきり状態になっても、ほほえみグループの医療

介護サービスを利用し、さらに地域の医療介護機関と連携しながら

お世話させていただきます。（但し、状況によってはグループ内で施設

をかわっていただくことがあります。）

4 9  http://hohoemi-gr.jp

2023年

9月号
| Vol.331 | ：ご雰言ば雷盈悶グループR

|0最期までお付き合いさせていただきます I

ご本人、ご家族の意志を尊重した終末医療（ターミナルケア）を心が

けます。身体状況が悪化したり、他施設への入所が決まった際にも

責任を持って紹介業務や転院のお手伝いをさせていただきます。

（胃ろう造設されている方も対応可能です。）

|0認知症になってもお世話をさせていただきます I

認知症専門医師の診療や介護相談を受けることができます。認知症の

症状がある方や、認知症を将来発病されても粘り強く対応させていただ

きます。（但し、自傷他害の強い問題行動がある場合は一時的に精神科

病院等に転院していただくことがあります。）

iほほえみグループ
Ill

し 運営懇談会 へ)?

新型コロナウイルス感染症の影響で暫く開催出来ていなかった運営懇談会を

今年5月に感染症分類が5類へと移行されたことによって開催させて

いただく事が出来ました。

施設の様々な状況やお願い等をさせていただき、ご入居者様の日々過ごされて

いるご様子をお伝えしながら、又、出席された皆様から色々なご意見を

お聞かせいただきました。

今後もご入居者様、ご家族様との繋がりを大切にしていきながら施設運営を

行って参りますので今後とも宜しくお願いいたします。

(1)

，
9A.ゞ

※ほほえみグループは個人情報保護の重要性を認識し、「ほほえみ通信」の写真には画像処理を施しております。

ご理解の程、何卒宜しくお願い申し上げます。

「夏祭り」
毎日猛暑が続いていますが、スタッフよりも元気いっぱいのご利用者様！今年から徐々に花火大

会やお祭りも再開されていますが、まだまだコロナや熱中症に気をつけていかなければいけま

せん。その中でもご利用者様に夏の季節感を味わっていただきたく、行事で夏祭りを行いまし

た。午前は夏にちなんだ「吊るし飾り作り」、午後は盆踊りに金魚すくい！吊るし飾りは夏らしい団

扇•あさがお・かき氷・ひまわり等々、間隔をあけて紐に吊るし飾っていきましたが、完成吊を眺め
ながら「わぁ、可愛い！！」ととても嬉しそうでした。午後からは、ご‘利用者様に法被を着ていただき、

恒例の炭坑節を踊ってみましたが、音楽が鳴りだすと自然に体が動き出し「昔はよく踊ったね～」

と懐かしそうに話していました。金魚すくいでは、すくった数で景品ゲット！！皆様子供の頃に戻っ

たように目がきらきらと輝き、集中してすくう姿は真剣そのものでした。暑い日はまだ続きます

が、皆様と元気にこの夏を乗り越えていきたいと思います。

「真夏のたこ焼き祭り」
8月17日（木）「真夏のたこ焼き祭り」を行いました。午前中は、たこ焼きビンゴゲーム

を行いました。まずは各々でたこ焼きの玉を工作し、それを鉄板にみたてたボードに

投げ入れビンゴになれば賞品ゲット！というゲームです。皆様、ビンゴめざして手作り

の玉を投げ入れ、入ってもはずれても大変盛りあがりました。午後からは今度は本物

のたこ焼き作りです。野菜を切る人、粉を混ぜる人、焼く人、と役割分担し皆で協力し

ておいしいたこ焼きが出来あがりました。たこ焼きを頬張りながらワイワイとおしゃ

べりし、楽しい時間を過ごしていただきました。

「夏を感じる会」
午前中は『箱包み』。お中元の季節に因んで行いました。カラフルな布や風呂敷、かわ

いい柄の包装紙などで、箱や缶を包みます。中身の大きさに合わせて思いおもいに

包み、両端をしつかりと結ばれていました。包装紙は少し大変でしたが、端を揃えなが

ら少しずつ折り込んで、見事に完成！！各々他の方にも見ていただき、とてもうれしそう

な様子でした。以前デパートで働いていた方もおられ、当時を思い出されていまし

た。午後からは、ひまわリの花束を持って写真撮影。造化ですが、明るい黄色の花を手

にして「まあ、きれいじゃね」と優しい笑顔がみられました。おやつは昔なつかしアイス

クリンとカルピスウオーターです。懐かしい昧を思い出して「おいしい」と何度も言わ

れ、喜ばれていました。中には「一番最高」と言われる方も！！とても気に入っていただ

き、うれしく思いました。

「納涼会」
8月12日（土）ほほえみ呉東では「納涼会」を行いました。夏にちなんだ「朝顔チーム」と「ひまわり

チーム」に分かれて色々なゲームを取り行い勝敗を競いました。まずは「新聞かぶり」。 1枚の新

聞の真ん中に穴を開けておき、 1人3枚対抗戦で早くかぶった方が勝ちで、上手にかぶれる方や

途中新聞紙が上手く取れない方がいましたが、結果はほぼ互角。続いて「ピンポン玉キャッチ」。

ご利用者様にボールを飛ばしてもらい、スタッフが虫取りあみでキャッチするのですが、これま

たあらぬ方向へ飛んだリして四苦八苦する場面もあったり笑い声も聞かれなかなか面白かった

です。「物送り」はうちわを使用しました。送る物の大きさが違ったり、すべりやすかったりして、簡

単な動作ではありましたが良いリハビリにもなったのではないでしょうか？最後の締めとして「炭

坑節」を踊って納涼会は終了しました。冷たいシューアイスを食べて箸さを少しでも和らげてい

ただけたと思います。

(2)

※頻写真は、了解を得て掲戟させていただいております。

※顔写真は、了解を得て掲戦させていただいております。

※頻写真は、了解を得て掲戟させていただいております。

※顔写真は、了解を得て掲載させていただいております。

「2023の夏は花火とアイスで決まり！」
広島、宮島と中止が発表される中、今年4年ぶりに開催された、呉海上花火大会。し
かし、残念ながら、こ入所されている皆様は、お休みタイムでもあり、テレビ中継でも
ない限り、スタッフが撮った画像や動画でしか、ご覧になることができません。が、今
年で74回とあるので、記憶やイメージはお持ちのはす。そんな心の中の花火を再
現していただきたく、星をちりばめた画用紙に、鉛筆で大きめの丸を書き、ちぎった
色紙からお好きな色を選んでもらって、思いおもいの花火を貼り付けて作成、表現
していただきました。皆様、とても集中され、楽しんでくださいました。また、エアコン
は効かせておりませんが、暑い折り、食欲が少し落ちた方もいらっしゃるので、おや
つに西瓜、アイスクリーム、レモンケーキと、El替わりでワクワクスイーツをお出しし
ております。特に、イベント日のアイスクリームは、溶けやすく、冷蔵崖がパンパンに
なるのでお初でした。皆様は、おいしいと思ったものについては、はっきり「おいし
かった！」と言ってくださいます。また、次回の提供も楽しみにしています。これで、こ
の暑さも乗り切れるでしょうか。

「食の祭典」
毎日暑い日が続いています。自然に囲まれた当ホームでは燦燦とふりそそぐ

太陽、セミの鳴き声と余計に暑さを感じます。この暑さにお疲れ気味の皆様と

焼肉パーティーをしました。ちょっといいお肉を用意して、ソーセージやハン

バーグもあります。まさに肉の祭典（笑）ホットプレートでお肉の焼ける音や匂

いにつられ「まだ焼けんの？」「このお肉やわらかいねえ」といつもより食欲が

増したようでたくさん食べていただきました。食べることで体力をつけて夏バ

テせまこの暑い暑い夏をのりきりましょう！

「スイカ割り大会」
日差しが強く暑い日が続いています。ほほえみつばきでは、暑さに負けない

為に「スイカ割り」を行いました。最初、ご利用者様に円になっていただき、そ

の中心にスイカを置き、順番に叩いていきます。「えい」大きな声とともに振り

下ろしますがスイカはなかなか割れません。皆で順番に叩いていくと徐々に

ひびが入っていきます。最後に職員がスイカに一太刀。一人では割れないス

イカも皆様の力が合わさることで割ることが出来ました。割ったスイカを皿に

盛りつけて皆様の前に運ばれていきます。皆様の前にスイカが揃ったら「いた

だきます」皆で一生懸命割ったスイカを食べて「夏と言えばスイカだね」「久し

ぶりに食べると美味しいわ」と言われ、みるみるうちに無くなり心もお腹も満

たされた行事になりました。

「納涼祭」
ほほえみ広国際通りでは8月13日（日）に「納涼祭」を行い、盆踊りとスイカ割

りを楽しんでいただきました。盆踊りは皆様に馴染み深い‘‘炭坑節’'を流し、ス

タッフも一緒になって踊りました。始めは恥すかしそうに周りを見ながら恐る

恐るでしたが、踊っていくうちに皆様どんどん参加されました。スイカ割りで

はなかなか割れないスイカに対して皆様何度も棒を振り下ろして挑戦されま

した。当たっても外れても大いに歓声が上がり盛り上がりました。食べる用の

スイカはあらかじめ切ってよく冷やしていたため、「甘くて美味しいね」「シャリ

シャリでよく冷えとる」と好評をいただきました。皆様笑顔になられ、楽しい納

涼祭となりました。

(3)

※顔写真は、了解を得て掲戦させていただいております。

※顔写真は、了解を得て掲載させていただいております。

※顔写真は、了解を得て掲戦させていただいております。

「演奏会」
ほほえみ呉蔵本通りでは8月の行事として大正琴の演奏会を行いま

した。荒城の月、たなばたさま、ふるさとを演奏しました。こ利用者様

は手拍子をされたり、口すさまれたりしておられました。その姿を見

て、日々練習してきた成果が出せました。こ利用者様には、ささやか

な楽しい時間を過ごしていただけたかと思います。

「ほほえみ夏祭り」
今夏、ラポルトほほえみでは、各フロアーでこ入居者様に夏を感じて

いただけるよう「ほほえみ夏祭り」を開催いたしました。感染対策をし

ながら、スーパーボールすくいや輪投げなど夏を満喫していただき

ました。限られた中でのイベントでしたが、工夫をこらした楽しい夏

祭りで「楽しかった」「面白かった」などのこ感想を笑顔と共にいただ

けました。

「夏祭り」
ほほえみ矢野では8月、「夏祭り」を開催しました。今年こそは盛大に夏祭りを

行う予定で、色々と企画をしていましたが、直前にコロナ感染となり、全員が集

まっての行事を行う事が出来ませんでした。それでも各階にて、盆踊りや、輪

投げ等を行いました。盆踊りでは、炭坑節を踊りました。皆様、職員のお手本を

見ながらの踊りでなかなか揃って踊る事は出来ませんでしたが、楽しんでい

らっしゃいました。また、輪投げでは、輪が色々な所に飛び、なかなか入れる事

が出来ない方も何回か行ううちに全員が出来るようになりました。コロナで、

色々と制限された夏祭りとなりましたが、来年こそは、コロナ前の様な盛大な

夏祭りを行いたいと思います。

「安芸路の庭先にて」
安芸路の中庭に植えてあるレモンの木に、気づけば何かの幼虫が何匹も見つ

かりました。最初はただの害虫かと思い駆除しようと思っていましたが、よく見

ると蝶に羽化したアゲハがおり、レモンの葉に付いていた虫はアゲハの幼虫と

分かりました。また、葉の裏や周囲には蛹まで見つかり、先日はご入居者様と

蛹を眺めていたら、幼虫の脱皮や蛹からアゲハになる瞬間も肉眼で見る事が

出来て喜び合いました。そして幼虫がたくさん葉を食べるので、レモンの木は

葉が食べ尽くされ無残な木になってますが、 10月頃まで羽化がみられるとい

う事なので、しばらくこ入居者様と自然観察を楽しみたいと思います。

(4)

※顔写真は、了解を得て掲載させていただいております。

「夏祭り」
ほほえみ広島西では、8月9日にご入居者様に少しでも夏を感じていただこう

と夏祭りの雰囲気を出してレクリエーションをしました。職員がお祭りのはっぴ

を着ていつもの歌体操をした後、輪になって炭坑節を踊リました。音楽がかかり

職員が皆様のまわリを踊リながら通ると、自然と真似をされる方がたくさんい ,..

らっしゃいました。中でも足どりのしつかりした方が職員の輪に加わって踊られる ＇

と周りの方が「すごいね！上手よね」と感心されました。

その後、おやつに水菓子をお出しし、「冷たくておいしいね」と喜ばれました。

「真夏を乗り切ろう！」
ほほえみ井口ではご入居者様に、この真夏の暑い季節を乗り切っていただこうと思

い、夏の凰物詩でもあるかき氷を食べていただ＜レクリエーションを行いました。氷

を削られる方、シロップをかけられる方と自分で出来る事はご自分でやっていただ

き、ただ食べるだけでなく、かき氷を作る楽しみも味わっていただきました。トッピン

グの種類は、シロップがイチゴ、メロン、みぞれ、ブルーハワイの4種類、あと、つぶあ

ん、フルーツ缶詰と盛り沢山用意しました。ほとんどの方がかき氷を久しぶりに食べ

るとあって、トッピングされる時は随分悩んでおられ、バランスよく彩られる方もいれ

ば、悩み過ぎて結局横の方と同じように盛リ付けられる方もおられました。しかしな

がら食べ始めると皆様ほぼ同じリアクションで「冷たい」「甘い」「美味しい」満面の笑

みを浮かべながら食べられました。これから残暑が続きそうですが、皆様夏バテせず

に乗り切っていただけるように努めてまいります。

「夏の思い出」
行動制限のない夏休み。各地のレジャースポットもかなり賑わっているようで

す。ご入居者様に夏の思い出をお伺いすると、「若い頃は海に行って泳いだの

よ。」「私は山に登った。広島の山はほとんど全部登ったのよ。」などかなり活発に

過ごされていたご様子。今年は特に猛署日が続き、屋内の水族館も人気のス

ポットだそうです。みゆきの壁にもくじらやイルカが可愛らしく泳いでいて「イル

カショーも見に行ったわ。」「アシカショーもあったわね。」など夏のレジャーに思

いをはせていらっしゃいました。

(5)

秋のフルーツ

ほほえみ
長寿の秘訣

生年月日 1978年5月17日

近畿大学理工学部化学科 卒業

北海道医療大学薬学部薬学科卒業

卒業後はドラッグストア、調剤薬局で調剤を経験。
薬剤師 薬剤師になってから漢方薬の効果に驚き現在勉強中。
川崎孝明 合気道初段

vol.91日アトについて
トマトといえば赤くて大きくて丸い形が思い浮かびますね。世界には細長いトマトや深いひだをもつト

マトなど様々なトマトがあります。その数は1万種類以上だそうです。日本で品種登録されているもの

だけでも300種類を超えています。トマトの種類がかなり多い事に驚きますね。ちなみに「トマト」とい

う呼び名はメキシコ先住民の言葉、ナワトル語の「トマトウル（膨らむ果実という意味）」が由来だと言わ

れています。トマトは皮の色がピンク色の品種より赤い品種の方がうまみ成分（グルタミン酸とアスパ

ラギン酸）を多く含みます。トマトより赤みの強いミニトマトの方が味を濃く感じるのはこのためです。ト

マトの種の周りのゼリー状の部分にはうまみ成分のグルタミン酸が果肉の2倍も含まれています。トマ

トの種の周りのゼリー状の部分はうまみの塊なのでなるべく取り除かないようにしましょう。余談です

がグルタミン酸は昆布にも含まれるうまみ成分です。このことから地中海沿岸の地域でトマトが料理の

ベースによく使われるのは日本の昆布で出汁をとる感覚に近いものなのかもしれません。

貶且豆l
あ
ん
な
U

閤
か
っ＿
たシ”ぇ

e9

ド―，ーン＇ 奪
巨 玉麟、 は．
璽 3 で
あ
＆ r(O「ぶ 自

ぇ
る

ぃ•I ・＇I I. l.

|：んみの／／成す： の／／／

熟したトロけそうな柿派、硬いしっかりとした柿派と人によって好みに違いはあるようですが、年齢に伴い
「柿」好きが増す傾向があるようです。中でも、岐阜県産の「富有柿（ふゆうがき）」は、歯ごたえとジューシー
な甘さを兼ね備えるということから、多数の方から高い支持を得ていました。「梨」と「柿」、同じ秋を代表す
る果物であるものの、年齢とともにその好みにも多少ながら違いが見受けられました。また「ぶどう」の好
みは、あまり世代に左右されないようです。

(6)

ご利用者の満足、地域の信頼を得て広島と呉で介護施設をご用意。

ほほえみ株式会社R
本社

〒730-0022

広島市中区銀山町3番1号ひろしまハイビル21

TEL (082) 541-2527 FAX (082) 248-1500

医療法人ほほえみ会R
〒737-0046

呉市中通一丁目2番3号
TEL(0823)21-2525 FAX(0823)21-2711

ほほえみ診療所
〒730-0024

広島市中区西平塚町4番15号

TEL (082) 541-2528 FAX (082) 541-2529

I広島地区早TEL.082-541-2525|

’’

La Porte Hohoemi 本館棟

ほほえみ有料老人ホーム
エクセレント［介護付］
（特定施設入居者生活介護）

■入居定員／85名

ほほえみ有料老人ホーム
エクセレント［住宅型］

■入居定員／33名
◇ほほえみ診療所（在宅療養支援診療所）
◇霊度認知症デイケア

La Porte Hohoemiグループリ已グ棟

ほほえみ有料老人ホーム
エクセレント［住宅型］

■入居定員／36名

ほほえみグループリビング
エクセレント

■入居定員／18名

Da〇 医霙と介護の複合施設として、
安心できる環境をお届けします。

一La Porte Hohoemi リハビリ棟

ほほえみ有料老人ホーム
エクセレント［介護付］リハビリ棟

（特定施設入居者生活介護）

■入居定員／69名

◇ lFリハビリセンター

重度の方から、リハビリが必要な方を対象に
都心でも利用しやすい料金設定で安心です。

ほほえみ有料老人ホーム
矢野［介護付］

（特定施設入居者生活介護）

■入居定員／72名
■入居対象者／要支援l・2及び要介護l以上の

認定を受けている方。経管栄養可。
緑に囲まれた自然環境の中で、ゆったりとした
生活を送れます。全室個室、安心な医療連携に
て24時間あなたの藝らしをサポートします。

ほほえみ有料老人ホーム
安芸路［住宅型］

■入居定員／40名
■入届対象者／要介護の認定を受けている方。

経管栄養可。デイケア利用可。
共有スペースが広く「信頼」をキーワードに快適
で穏やかな環境を提供させていただきます。

ほほえみ有料老人ホーム
みゆき［住宅型］

■入居定員／38名
■入居対象者／要介護の認定を受けている方。

経管栄養可。
ターミナルケア（終未ケア）を実施。家庭的な
環境のもとで、安心とやすらぎをご提供させて
いただきます。

廿H

宮島

ほほえみ

グループホーム広島西
（認知症対応型共同生活介護）

■入居定員／18名
■入居対象者／認知症がみられる要支援2及

ぴ要介護1以上の認定を受けている方。
小学校が隣にあり、自然が豊かで静かな環境
の中で元気に笑顔で過こしていただけるよう
に努めています。

ほほえみ有料老人ホーム
広島西［住宅型］

■入居定員／32名
■入居対象者／要介護の認定を受けている方。

デイケア利用可。
のどかな雰囲気でレクリエーションやリハビリ
に積極的に取り組んでいます。

■匹閏ar-fl_

I

ほほえみ有料老人ホーム
井口［住宅型］

■入居定員／24名
■入居対象者／要介護の認定を受けている方。

経管栄養可。
ターミナルケア（終末ケア）を実施。全室広島
湾が一望でき、朝陽があたります。広めの居
室で面会家族もゆったり過ごせます。

総施設慨要

■診療所 2カ所

■老人保健施設 1施設（定呉88名）
■有料老人ホーム 11施設（定員558名）
■グ）レープホーム 2施設（定負36名）
■高齢者専用賃貸住宅 1施設(20室）

デイサービスセンター
ほほえみ呉東

（通所介護・介護予防通所介護）

■定員／40名
■対象者／要支援1・2及び要介護1以上の認定

を受けている方。
趣味•特技を発揮できる場の提供に努め、一人
一人と談話する機会を多く持ち、スタッフが足マ
ッサージを行うなど家庭的な雰囲気作りを心が
けています。短時間通所可能です。

グループホーム
ほほえみ呉安浦

（認知症対応型共同生活介護）

■入居定員／18名
■入居対象者／認知症がみられる要支援2及

ぴ要介護1以上の認定を受けている方。
隔射しがいっばいのリビングでゆったり落ち蒼
いて、みなさんと楽しくその人らしい生活が送ら
れるよう支援いたします。

I呉地区亘 TEL.0823-21-2525

クリニックほほえみ呉
◆重度認知症デイケア
◆デイサーピスセンター
地域に根付いた高齢者の方のための医療
施設を目指しています。

介護老人保健施設
ほほえみ呉中央

■定員／88名
■入所対象者／要介護1以上の認定を受けて

いる方。

認知症の方から寝たきりの方まで様々な介護

の必要な方に対応できるよう、施設で体制を

つくり取り組んでおります。

砥

ライフアシストほほえみ呉中央
（高齢者専用賃貸住宅｝

■入居室数／全20室
■入居対象者／要支援1・2及ぴ要介護1以上

の認定を受けている方。
高齢者の方の安心でいきいきとした生活を温
かく支援します。
呉駅前通りに面し、病医院や介護施設が隣接。
安心した生活の場を提供します。

ほほえみ有料老人ホーム
呉蔵本通り［住宅型］

■入居定員／57名
■入居対象者／要支援l・2及ぴ要介護1以上

の認定を受けている方。経管栄養可。
デイサービス利用可。

要支援から要介護5までの広い範囲で入居し
て頭いており、一日一日を穏やかに過こして
頂けるよう裔齢者への気持ちを大切に笑顔で
対応することを心がけております。

ほほえみ有料老人ホーム
つばき［住宅型］

■入居定員／18名
■入居対象者／要介護2以上の認定を受けて

いる方。経管栄養可。デイサービス利用可。

高齢者への感謝の気持ちと一人一人の尊厳
を大切にし、家庭的な雰囲気で過ごして頂け
るよう対応いたしております。ターミナルケア
（終末ケア）に積極的に取り組んでいます。

ほほえみ有料老人ホーム

広国際通り［介護型］
（特定施設入居者生活介護）

■入居定員／36名
■入居対象者／要支援l・2及び要介護1以上

の窮定を受けている方。
毎日を生き生きと過こしていただくために、接
遇や環境づくりに気を配り、暖かい気持ちで
対応させていただきます。